Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

ATA DA 07ª (SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO MISTA
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU
DAS ARTES, REALIZADA NO DIA 24 (VINTE E QUATRO) DO MÊS DE MARÇO DE
2021 (DOIS MIL E VINTE E UM).
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), na
Cidade de Embu das Artes no Estado de São Paulo, através de videoconferência, às
09h15, sob a Presidência do Vereador Senhor Flávio Pereira Lima, tendo
comparecido os vereadores Senhores Flávio Pereira Lima, Gerson Olegário, Gilberto
Oliveira da Silva, João Antônio Girardi, Renato Lúcio Costa Barboza e Ricardo Almeida
dos Santos. Dando início, A Ata da 06ª Reunião da Comissão Mista foi dispensada a
leitura e aprovada. Seguindo, iniciou-se a discussão dos seguintes projetos: 02ª
discussão a Emenda a Lei Orgânica nº. 01/2021 - de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Claudinei Alves dos Santos - “Acrescenta o parágrafo único ao artigo 137 e
altera a redação do §2° do artigo 139, ambos da Lei Orgânica do Município de Embu
das Artes”. Liberado, pela comissão mista. Projeto de Lei nº. 20/2021 de autoria do
Vereador Leandro de Souza - “DISPÕE SOBRE: AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A INSTITUIR O PROJETO VIZINHO AMIGO NO MUNICÍPIO DE EMBU
DAS ARTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Liberado, pela comissão mista. Projeto
de Lei nº. 21/2021 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - “Dispõe sobre a
denominação de logradouro público: Rua Valdivino Dantas (travessa da Rua Mato
Grosso) - Estância Embuarama.” Liberado, pela comissão mista. Projeto de Lei nº.
22/2021 de autoria do Vereador Sander de Castro da Conceição - “Autoriza o poder
executivo à reclassificação de Academias como Serviço Essencial.” Rejeitado com
parecer desfavorável, pela comissão mista. Projeto de Lei nº. 26/2021 de autoria dos
Vereadores Flávio Pereira Lima, Gerson Olegário, Ricardo Almeida dos Santos, Renato
Lúcio da Costa Barboza, Gilson Balbino de Oliveira, Adalto Batista da Silva e Aline
Lima dos Santos - “Dispõe sobre o corte no fornecimento de água tratada e de energia
elétrica, no Município de Embu das Artes, por falta de pagamento, durante a Pandemia
– fase emergencial restritiva (Lockdown) (em caráter de urgência).” Liberado com
regime de urgência pela comissão mista. Projeto de Lei nº. 28/2021 de autoria do
Prefeito Municipal Senhor Claudinei Alves dos Santos - “Dispõe sobre a manutenção
do sistema de transporte coletivo urbano de passageiros no Município de Embu das
Artes.” Liberado com regime urgência, pela comissão mista. Projeto de Lei nº. 29/2021
de autoria do Prefeito Municipal Senhor Claudinei Alves dos Santos - “Dispõe sobre a
denominação de logradouro público e dá outras providências.” Liberado, pela comissão
mista Projeto de Decreto Legislativo nº. 10/2021 de autoria dos Vereadores Gilberto
Oliveira da Silva, Gerson Olegário, Gilson Balbino de Oliveira e Ricardo Almeida dos
Santos - “Dispõe sobre título de cidadão Embuense das artes ao senhor Sandoval
Soares Pinheiro.” Liberado, pela comissão mista. Projeto de Decreto Legislativo nº.
11/2021 de autoria dos Vereadores Gilberto Oliveira da Silva, Alexandre Campos da
Silva, Gerson Olegário, Gilson Balbino de Oliveira e Ricardo Almeida dos Santos -
“Dispõe sobre título de cidadão Embuense das artes a senhora Elizabete Alves
Carvalho.” Liberado, pela comissão mista. Projeto de Decreto Legislativo nº. 12/2021
de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva - “Dispõe sobre concessão da Medalha
do Mérito Legislativo, Zilda Arns, a Sra. Vitória Penha da Silva Moura.” Liberado, pela
comissão mista. Projeto de Decreto Legislativo nº. 13/2021 de autoria do Vereador
Adalto Batista da Silva - “Dispõe sobre concessão da Medalha do Mérito Legislativo,
Zilda Arns, a Sra. Cristiana de Brito.” Liberado, pela comissão mista. Projeto de
Decreto Legislativo nº. 14/2021 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva -
“Dispõe sobre concessão da Medalha do Mérito Legislativo, Zilda Arns, a Sra.
Margarida Concheta Foge.” Liberado, pela comissão mista. Projeto de Decreto
Legislativo nº. 16/2021 de autoria dos Vereadores Gilson Balbino de Oliveira - “Dispõe

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes à Professora Maria
Cristina Moraes Martins.” Liberado, pela comissão mista Logo após, passou-se a
discussão das Indicações n.º 390, 435, 474, 476, 499, 539, 541, 542, 544, 545, 547,
548, 549, 550, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567,
589, 590, 591, 592, 593, 594, 600, 603, 604, 607, 609, 610, 614, 615, 618 e 619/2021.
Liberadas com parecer favorável. As Indicações nº. 553, 582, 605, 606, 612 e
613/2021 retiradas pelos autores. As Indicações nº. 481, 490, 491, 543, 598, 599, 602,
608, 611, 616 e 617/2021 continuam em discussão. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente Senhor Flávio Pereira Lima convocou os Senhores Vereadores para a
próxima reunião da Comissão Mista Permanente, a realizar-se no dia 07 de abril de
2021, quarta-feira, às 09h. A presente Ata, após lida e aprovada, será devidamente
assinada pelos membros presentes da comissão.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Flávio Pereira Lima ___________________________________________________

Gilberto Oliveira da Silva ________________________________________________

Gerson Olegário _____________________________________________________

João Antônio Girardi ___________________________________________________

Renato Lúcio Costa Barboza _____________________________________________

Ricardo Almeida dos Santos ______________________________________________